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Tytułem wstępu

WYkorzYstYwanie surowców roŚlinnych w produkcji materiałów np. płytowych jako
sPosób ochronY Środowiska często nazywane "zrównoważonym wykorzystaniem zasobów,,
jest jednYm z istotniejszYch sposobów zmniejszenia negatywnego wpływu działalności
ludzkiej na naszą Planetę. PodkreŚlając o8romny potencjał takich działań nalezy jednak mieć
na uwadze, Że niezbędne jest teŻ odpowiednie zarządzanie tymi zasobami tak aby unikać
PotencjalnYch negatYwnYch skutków ubocznych. Zauwa życteżmożna, że obecnie projektując
nowe materiałY, Poza koniecznoŚcią określenia ich wpływu na środowisko, bardzo mocno
akcentuje się równieŻ aspekt ich funkcjonalizacji. Podkreślenia wymaga fakt, że może się ona
staĆ jednYm z wazniejszYch narzędzi w dążeniu do zrównowazonego wykorzystania zasobów
i dostosowania ich do konkretnych potrzeb przemysłu, a to z kolei niewątpliwie prowadzi do
ograniczeniazuŻYcia materiałów i energiioraz zmniejszenia negatywnego wpływu działalności
PrzemYsłowej. Warto PrzY okazji podkreślić, ze wprowadzanie innowacyjnych materiałów,
takich jak komPozYtY z cząstek roślinnych i polimerów, może przyczynićsię do zmniejszenia
negatYwnego wPłYwu przemysłu na środowisko oraz do promowania zrównoważonej
gosPodarki materiałowej. Jednakze, procesy produkcyjne, zastosowanie i degradacja takich
materiałów wYmagają dokładnej analizy i dostosowania do konkretnych wymigań i potrzeb.
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Mozna by tu nawet stwierdzic, że dzia|ania te powinny być tak ukierunkowane aby wydobyć
PełnY Potencjał surowców i zwiększyć ich wartość, jednocześnie racjonalnie nimi
gosPodarowaĆ ograniczając marnowanie zasobów. Podkreślić więc nalezy, że kazde działania
Prowadzące do osiągnięcia tych celów, bądź kreujące sposoby postępowania umożliwiające
ich osiągnięcie są poządane, Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, ze przedstawiona mi do
oceny dysertacja autorstwa Pani mgr inz. Aleksandry Banaszak, w sposób bezpośredni wpisuje
się w aktualne potrzeby przemysłu drzewnego, będąc jednocześnie zdecydowanie aktualnym
kierunkiem badań naukowych w dyscyplinie nauki leśne,

Ocena formalna pracy

Przedstawiona mi do oceny Dysertacja jest pracą o charakterze eksperymentalno-
analitYcznym a jej podstawę stanowi zbiór artykułów naukowych. Pracę można podzielić na
cztery częŚci, pierwsza, która stanowi wykaz prac naukowych wchodzących w skład cyklu,
następnie główna częŚĆ prezentująca przedmiot badań z typowymi dla niej elementami,
nastęPnie kopie artykułów naukowych , zaprezentowanych w taki sam sposób jak
w czasoPismach, w których zostały opublikowane z zachowaniem oryginalnej numeracji oraz
w częŚci ostatniej pisemne oŚwiadczenia współautorów. Całość zawarta jest na 112 stronach
wraz z koPiami artykułów i oświadczeniami współautorów. Praca podzielona jest na
9 nurnerowanych rozdziałów i 6 podrozdziałow, w których część informacji przedstawiana jest
w tabelach i na rysunkach. Wykaz literaturowy obejmuje (nie licząc literatury zposzczególnych
artYkułów) 68 aktualnych i odpowiednio dobranych pozycji, w tym normy. Drobna uwagę
moŻna mieĆ do kolejnoŚci rozdziałow, wykaz prac naukowych wchodzących w skład cyklu
Powinien byĆ zawarty po spisie treŚci skoro w tej liście jest umieszczony. Brakuje tez w spisie
treŚci odwołania do wykazu skrótów. Przedstawiona praca Doktorska spełnia formalne
wymagania stawiane dysertacjom na stopień doktora.

Ocena merytoryczna pracy

TYtuł Przedstawionej Dysertacji, ,,Mozliwość wytwarzania płyt z cząstek roślin
jednorocznYch z zastosowaniem polimerów termoplastycznych" ,jest poprawny i tak zapisany
odpowiada celowi i zawartym w Pracy treściom.

WProwadzenie, stanowiące również przegląd literatury światowej, mieszczące się na
niesPełna 4 stronach, jest syntetycznym przedstawieniem zagadnień będących podstawą
motYwującą Doktorantkę do napisania pracy, Przedstawiając wybrane zagadnienia
z Podejmowane8o w Pracy obszaru w pierwszej kolejności podkreśla stałe zainteresowanie
substYtucją surowca drzewnego cząstkami roślin jednorocznych podczas wytwarzania
tworzYw drzewnYch. Biorąc pod uwagę, że pierwsze prace z tego zakresu pojawiły.się juz w
latach czterdziestych to nadal wiele zagadnień, między innymi dotyczących produkcji
wielkoskalowej, jest niewyjaŚnionych lub w niewystarczający sposób opisanych. Autorka
dYsertacji zauwaŻa teŻ, Że mimo licznych prac opisujących mozliwość wytworzenia płyt
wiórowYch z alternatywnych surowców roślinnych, tylko nieliczne z tych płyt spełniały
wYmagania stosownYch norm. Zdaniem recenzenta pojawia się w tym miejscu pewna
nieŚcisłoŚĆ. Doktorantka zapisała: /,...wymagania dotyczące nośności (typ 5 wg pN-EN 31o)."
Pomijając, Że uŻycie pojęcia noŚnoŚć w tym miejscu nie jest zasadne (co najmniej zbyt ogólne),
to stwierdzenie: tYP 5 wg PN-EN 310 jest już niepoprawne. Jeśli Doktorantka pisząc ,,typ
S"miała na mYŚli PłYtę wiórową P5 to płyty takie powinny spełniać wymagania normy pN-EN
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3I2 a nie PN-EN 3].0. Norma PN-EN 310 określa metodę oznaczania modułu sprężystości i
wYtrzYmałoŚci płyt drewnopochodnych, W dalszej części wstępu Doktorantka wskazuje na
Potencjał iloŚciowy rodzimych zasobów słomy zboż, orazsłomy rzepakowej, która ma mniejsze
znaczenie W PrzYPadku celów agrotechnicznych oraz paszowych. Wymieniając zalety
stosowania słomy róznych zbożna tworzywa drzewne w postaci płyt, podkreśla przy okazji,że
międzY innYmi, ze względu na zawartość wosków oraz nieco niższą zawartość celulozy
a WYzsZą hemiceluloz w porównaniu z drewnem, właściwości mechaniczne płyt wykonanych
z takiego surowca są nieco niższe od właściwości płyt wykonanych z wiórów drzewnych.
OPisując tę kwestię formułuje zdanie, które jest niezrozumiałe i sprawia problem
z dokonaniem prawidłowej interpretacji poczynionego przez Doktorantkę przekazu: ,,pewne
trudnoŚci w uzyskaniu dobrych właściwości mechanicznych i fizycznych płyt wynikają
z budowy anatomicznej słomy, która nie tylko jest odmienna od drewna, ale takze różna dla
słom PozYskanych z poszczególnych roślin jednorocznych." Kolejno poświęca swoją uwagę
Problemom bardzo istotnym ze względu na zakres podejmowanych w dysertacji analiz,
a mianowicie moŻliwoŚci zastosowania polimerów termoplastycznych w produkcji płyt
wiórowYch zawierających alternatywny surowiec pochodzący z roślin jednorocznych. Korzysta
tu z analogii do szeroko znanego zastosowania cząstek roślinnych w produkcji kompozytów
drzewno-Polimerowych okreŚlanych z angielskiego WpC. przy okazji wskazuje na istotne
ograniczenia jakie występują podczas wytwarzania takich kompozytów, między innymi
temPeraturę przetwórstwa. W przypadku zastosowania surowca lignocelulozowego
maksYmalny poziom temperatu ry przy wytwarzaniu WPC to na ogół zoooc. Autorka dysertacji
wsPomina, Że w przerobie termoplastów stosuje się temperatury w zakresie 220-300oC, co
nie zawsze jest regułą, Zaznaczyc należy, że przetwórstwo niektórych termoplastów możliwe
jest w niŻszych temperaturach np. PE-LD od 1BO.C przy wytłaczaniu, PLA od !7ooc, PVC od
150'C a nawet od 145'C w przypadku TPS. Na koniec swoich rozważan porusza bardzo ważną
kwestię, która stanowi nieodzowny element, który należy uwzględnić podczas projektowania
nowYch materiałów czYli ochronę środowiska. Jak sama pisze: ,,Przemysł tworzyw sztucznych
jest bardzo silnie rozwinięty, a roczne odpady powstające po zuzyciu produktów z tworzyw
sztucznYch są nadal dużym wyzwaniem społecznym". Wychodząc temu na przeciw proponuje
rozwiązanie w Postaci wykorzystania nadwyzek słomy i utylizacjE tworzyw sztucznych
w PłYtach wiórowych jako jednego z pomysłów na racjonalne gospodarowanie odpadów, przy
jed noczesnym uzyskan iu pełnowartościowego prod u ktu.

Biorąc Pod uwagę informacje znajdujące się we wstępach artykułów stanowiących
Podstawę DYsertacji, oraz treŚĆ rozdzia|u zredagowanego w zwartej części pracy, stwierdzam,
Że Pomimo kilku uWag/ Doktorantka przeprowadziła wartościową analizę doniesień
literaturowYch wskazując na celowoŚĆ podjęcia prezentowanych w Dysertacji zagadnień.
Moim zdaniem, ten fragment pracy, choĆ zapisany w bardzo syntetyczny sposób, jest
odPowiednio zredagowanym przeglądem doniesień naukowych, potwierdzającym
umiejętnoŚci dokonYwania przez Doktorantkę selekcji elementów najistotniejszych z bogatej
literatury.

Cel i zakres pracy doktorskiej

W ramach Pracy Doktorantka nie formułuje hipotez badawczych ale stawia dwa
generalnie zaPisane poprawnie cele badawcze: cel główny i cel utylitarny. pomimo iż idea
PodejmowanYch w dysertacji badań została w celu głównym zawarta, to zdaniem recenzenta
występuje tu pewnego rodzaju niedokończenie myśli, Jeśli celem jest określenie możliwości
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WVtworzenia płyt, to uzupełnione powinno być o wskazanie jakich (ze względu na pewne
kryteria chociażby wytrzymałościowe), np. spełniających wymagania stawiane płytom p2 lub
wsPominanym we wstępie P5. Samo okreŚlenie, że jest mozliwe wytworzenie płyty z takich
surowców niewiele wnosi, zwłaszcza, ze takie próby były już opisywane, Cel utylitarny nie
budzi wątpliwoŚci i w formie jakiej został przedstawiony jest poprawny. Wypunktowany zakres
Prac Podejmowanych w ramach dysertacji, chociaz zapisany w bardzo skróconej formie, to
zdaniem recenzenta dobrze odzwierciedla podjęte przez Doktorantkę działania zmierzające
do osiągnięcia zakładanych celów.

Materiały i metody

Rozdział ten stanowi syntetyczne przedstawienie materiałów i surowców stosowanych
W badaniach, metod badawczych oraz rodzaju stosowanych analiz zmierzających do
wYPełnienia zakładanych celów. Podrozdział ten jest odpowiednio napisanym elementem
PracY, korespondującym ze szczegółowymi metodykami zawartymi w stosownych
Publikacjach stanowiących cykl będący podstawą dysertacji. Zaproponowany narastający
zakres wiedzy rozłożony na poszczególne prace badawcze (publikacje), jest uzasadniony
i logiczny a sposób pogrupowania zagadnień, w ramach poszczególnych etapów, dobrze
odzwierciedla ideę prowadzonych eksperymentów oraz dyskusji otrzymanych rezultatów.
pojawiają się jednak w tym rozdziale pewne niejasności i nieścisłości.

Wymieniając surowce lignocelulozowe stosowane w ramach badań Doktorantka nie
wymienia pszenicy (Triticum L), która stanowi surowiec w badaniach prowadzonych w ramach
cYklu. Pojawia się też okreŚlenie,,współczynnik szerokości", czym jest ten współczynnik?
Kolejno, w ramach badań (artykuł ll) wykonane były ptyty trójwarstwowe, w których warstwy
wewnętrzne wykonane byty z surowca drzewnego, zewnętrzne natomiast z roślin
jednorocznYch. Pozostaje pytanie dlaczego na warstwy zewnętrzne zastosowano surowiec
o gorszych właŚciwoŚciach mechanicznych a na Środkowe o lepszych? Jeśli było jakieś istotne
tego uzasadnienie powinno ono być zamieszczone w pracy zwłaszcza, gdy weźmie się pod
uwa8ę, ze z mechanicznego punktu widzenia takie postępowanie nie jest uzasadnione (np.
wytrzymałość na zginanie).

Omówienie głównych wyników prac wchodzących w skład cyklu

Ta częŚĆ Pracy stanowi opis badań i analiz znajdujących się w artykułach naukowych,
stanowiącYch cykl publikacji będących podstawą przedstawionej mi do oceny dysertacji.
Autorka dYsertacji zdecydowała się na przedstawienie poszczególnych treści grupując je
w zagadnienia stanowiące istotne elementy osiągnięcia naukowego. Pierwszym z nich jest
charakterYstYka oraz dobór materiału lignocelulozowego, W ramach prowadzonych analiz
Doktorantka ustala charakterystyczne cechy surowców z przeznaczeniem na płyty wiórowe
zwracając szczególną uwagę na ich budowę mikroskopową w kontekście jej wpływu na
właŚciwoŚci fizYko-mechaniczne płyt. Jak słusznie stwierdza z punktu widzenia wytwarzania
PłYt najbardziej poządaną tkanką obecną w materiale roślinnym jest łyko, które zbudowane
jest generalizując z włókien stanowiących istotny element decydujący o cechach
mechanicznych roŚliny, Potwierdza tez znaną zależnośc, że wrazz długością włókna zwiększają
się właŚciwoŚci mechaniczne materiałów wykonanych z takich włókien. Dodatkowo wykazuje
korzYstnY wpływ długoŚci włókien na właściwości fizyczne płyt wiórowych ustalając, że wraz
ze wzrostem długoŚci włókien nasiąkliwość i spęcznienie płyt spada. określa równiez
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zawartoŚĆ celulozy, ligniny i substancji ekstrakcyjnych w badanym materiale
lignocelulozowym ujawniając, że najwyższą zawartość celulozy, porównywalną z drewnem
iglastYm, miała słoma pszenzyta i żyta. Podkreśla jednak, ze pewien problem stanowi
obecnoŚĆ substancji ekstrakcyjnych w tych surowcach a w szczególności ich umiejscowienie.
W PrzYPadku roŚlin jednorocznych największa ich zawartość jest na zewnętrznych
Powierzchniach cząstek, co skutkuje trudnościami podczas ich zaklejania. W kolejnym kroku
Doktorantka analizuje właŚciwości płyt wytworzonych z wykorzystaniem różnych materiałów
lignocelulozowych. Ustala korzystny wpływ na właściwości mechaniczne i fizyczne stosowania
słomY zbóz wykazując, że najwyższe parametry MOE i MOR osiągają płyty wykonane
z udziałem słomy Żyta i pszenzyta oraz, że płyty te charakteryzują się niskim stopniem
sPęcznienia i nasiąkliwoŚci. Zastanawiające jest, że płyty wykonane tylko z surowca drzewnego
PosiadałY generalnie nizsze wartości MOR i MOE od płyt wykonanych ze słomy, zw|aszcza gdy
weźmie się pod uwa8ę wcześniejsze wnioskowanie Doktorantki, iż: "Drewno sosnowe
charakteryzowało się największą procentową zawartością celulozy..., która odpowiada m.in.
za wYtrzYmałoŚĆ mechaniczną,, oraz konkluzję dotyczącą wpływu występowania substancji
ekstrakcYjnych powodujących trudności w prawidłowym zaklejaniu cząstek roślinnych,
Zdaniem recenzenta powinno się temu zjawisku poświęcić trochę więcej uwagi co
zdecYdowanie wzbogaciłoby prowadzon e przez Autorkę dysertacji analizy. podsumowując tę
częŚĆ PracY zauwaŻa, Że chociaż płyty ze słomą rzepakową nie wykazują się tak wysokimi
Parametrami mechanicznymi oraz posiadają nieco gorsze właściwości fizyczne od płyt
z PozostałYmi słomami, to słoma rzepakowa jest na tyle ciekawym surowcem (chociażby ze
względu na jej Potencjał jako baza surowcowa), ze zasadne jest kontynuowanie prac nad
wYtwarzaniem Płyt wiórowych z jej udziałem. Biorąc między innymi to pod uwagę podejmuje
Próbę Przeanalizowania możliwości zastosowania tego surowca oraz dwóch rodzajów
termoPlastów do produkcji płasko-prasowanych trzy-i pięciowarstwowych płyt wiórowych.
Stosując róŻne udziały polimerów oraz rożne wilgotności warstw płyty wyznacza MoR, MoE
i wYtrzYmałoŚĆ na rozciąganie prostopadłe do powierzchni płyty oraz spęcznienie . przy okazji
analizuje wPłYw róznych warunków wytwarzania między innymi temperatury i czasu na te
właŚciwoŚci płyt. Przeprowadzając stosowne oznaczenia dochodzi do ciekawych wniosków,
które generalnie znajdują potwierdzenie w aktualnym stanie wiedzy z tego obszaru. pojawiają
się teŻ nowe ustalenia, które w opinii recenzenta są poprawne, nie budzą zastrzeżeń i bez
wątPienia stanowią element nowej wiedzy z zakresu możliwości wytwarzania płyt z udziałem
analizowanYch w dysertacji surowców i materiałów. Uważam, ze pewnego komentarza
WYmaga sPostrzezenie poczynione prze Doktorantkę. Stwierdza ona miedzy innymi, ze:
,,Analiza statYstYczna wykazała, że płyty wytworzone z dodatkiem w warstwach zewnętrznych
HDPE miałY lePsze właŚciwoŚci fizyko-mechaniczne niż z PP, co można tłumaczyć wyższą
temPeraturą mięknięcia PP i niecałkowitym uplastycznieniu polimeru. Dlatego tez
wYtworzono PłYtY z dodatkiem HDPE w różnych warstwach płyt". Wydaje się, że zastosowane
rozumowanie w tYm Przypadku nie jest prawidłowe z punktu widzenia poprawności
przetwórstwa zastosowanych materiałów. Jeśli Doktorantka miała świadomość, że
zastosowanY PoliProPylen wymaga wyższych temperatur przetwórstwa, to stosując inne
warunki nie moŻe oczekiwaĆ, iż uzyska ,,efektywność" polimeru na poziomie jaką gwarantuje
Producent. ZastanowiĆ się tu należy, czy nie nalezałoby poszukać, z bogatej oferty polimerów,
takiego PoliProPYlenu, który warunkami przetwórstwa pasowałby do zakresów
temPeraturowych analizowanych w ramach prowadzonych badań. odnieść tez można,
z PoczYnione8o Przez Autorkę dysertacji przekazu, wrażenie, że zamierza ona substytuować
surowiec roŚlinny polimerami pierwszego przerobu (stosuje w tych analizach HDpE i pp tzw.
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dziewiczY). W obecnych czasach jest to na ogół postępowanie nieakceptowalne chyba, że
wskazuje się na celowoŚĆ takiego działania, np. obnizenie chłonności wody kompozytu. Co
Prawda w oPisach odwołuje się Doktorantka pośrednio do problemu z ogromną ilością
ProdukowanYch tworzyw sztucznych oraz,jak rozumie recenzent, wskazuje na mozliwość ich
recYklingu Po?rzez dodawanie ich w postaci regranulatu podczas produkcji płyt wiórowych,
jednak w tYch badaniach tego nie czyni. Zastanowić się też należy nad ustaleniami
PrzeProwadzonYch prac oraz stwierdzeniem znajdującym się w dysertacji: ,,Nalezy zatem
uznaĆ dla tYch warunków wytwarzania płyt, że połozenie termoplastu w strukturze płyty nie
wPłYwała w sposób znaczący na jej wytrzymałość." Skoro występuje istotny wpływ dodatku
Polimeru na właŚciwoŚci mechaniczne płyt oraz uwzględnia jąc,że podczas zginania zasadnicze
znaczenie Posiadają warstwy zewnętrzne płyty, wydaje się, iż ,,umiejscowienie" polimeru jest
istotne, Zdaniem recenzenta dobrze byłoby głębiej przenalizować to zjawisko, co
PrzYczYniłoby się do lepszego zrozumienia otrzymanych rezultatów. Podobnie, trochę brakuje
sZerszego komentarza (analizy przyczyny tego zjawiska) dotyczącego rezultatów, które
Doktorantka skomentowała w następujący sposób: ,,Moduł spręzystości płyt wytwarzanych
z cząstek rzePaku był wyŻszy od modułu spręzystości płyt z wiórów sosnowych. Jednakże pod
wPłYwem Polimeru ulegał on obnizeniu i przy udziale 30%w masie płyty moduł sprężystości
tak wYtworzonych płyt obniżył się do wartości modułu płyty kontrolnej z wiórów sosnowych,,.
W mojej oPinii ciekawe byłoby ustalenie przyczyn takich osobliwości zw|aszcza w kontekście
moŻliwoŚci stosowania polimerów w produkcji kompozytowych płyt wiórowych. Uważam, ze'wartY 

PodkreŚlania jest fakt, iż udało się Doktorantce wytworzyć płytę wiórową
o zaProjektowanym przez nią składzie, spełniającej wymagania stawiane płycie p5. Bez
wątPienia więc osiągnięte rezultaty wskazują na słuszność kontynuowania badań w tym
zakresie co teŻ Autorka dysertacji czyni. Korzystając z wiedzy uzyskanej we wcześniejszych
badaniach Poszerza zakres prowadzonych eksperymentów o analizy dotyczące możliwości
WYtworzenia PłYt wiórowych o poządanych właściwościach, z zastosowaniem słomy żyta
i PszenŻYta oraz między innymi termoplastów pochodzących z recyklingu. W pierwszej
kolejnoŚci bada PłYIY Pięciowarstwowe funkcjonalizując je pod względem zawartości polimeru
wilgotnoŚci oraz zastosowanego surowca. Ustala między innymi, że zastosowanie
w warstwach zewnętrznych cząstek o bardzo niskiej wilgotności nie wpływa negatywnie na
jakoŚĆ WYtworzonych Płyt. Obserwacja ta jest istotna z utylitarnego punktu widzenia i moze
stanowiĆ cenną informację podczas projektowania procesów wytwarzania takich płyt,
Analizując otrzYmane właŚciwoŚci mechaniczne zauważa, że płyty zawierające pE-LD cechują
się wYsoką wYtrzYmałoŚcią porównywalną z płytami zawierającymi pp oraz pS. Najnizsze
wartoŚci tej właŚciwoŚci, istotnie nizsze od PE-LD (przynajmniej w przypadku płyty z rzepakiem
i PszenŻYtem) otrzymuje w przypadku płyt z udziatem PE-HD. Są to dosyć zaskakujące wyniki
biorąc Pod uwagę fakt, ze wytrzymałość (uwzględniając uwagę rożneodmiany tego polimeru)
PE-HD jest wYŻsza od PE-LD. Pewien problem z odniesieniem się do prezentowanych wyników
stanowi fakt, Że w częŚci zwartej dysertacji oraz w artykutach z cyklu V i Vl nie zamieszczono
informacji dotYczącejjaki polimer (odmiana i producent) został użyty w badaniach. Co prawda
w artYkule V zaPrezentowano wybrane charakterystyki polimerów jednak dla pełniejszej
analizY są to informacje zbyt szczątkowe. Odnieść też mozna wrażenie, ze w swoich analizach
dotYczącYch oPisów wpływu zastosowanego polimeru na uzyskiwane właściwości płyt,
Doktorantka (Pomimo iŻ go podaje w artykule V) pomija zupełnie jeden z istotniejszych
Parametrów, którY charakteryzuje prędkość płynięcia tworzyw termoplastycznych w procesie
Przetwórstwa czYli masowy wskaŹnik prędkości ptynięcia (MFR). W opinii recenzenta ,znaczna
częŚĆ oPisanYch Przez Autorkę dysertacji charakterystyk i wpływów, moze być zależna od
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WartoŚci tego parametru a właŚciwe właściwości danego polimeru, którą ten parametr
opisuje. Bardzo ciekawie prezentują się rezultaty badań dotyczące zastosowania polimerów
Pochodzących z recyklingu jako składnika płyt wiórowych. Ustalenia wskazu jące, że płyty takie
cechują się wyzszymi wytrzymałoŚciami niż te które zawierały polimery,,dziewicze" sądosyć
zaskakujące i stanowią istotną informację z punktu widzenia możliwości zagospodarowania
odpadów tworzyw sztucznych. Opisując wyniki dotyczące wpływu zastosowania polimerów na
nasiąkliwoŚĆ i spęcznienie płyt Doktorantka zamieszcza komentarz, który jednak jest dosyć
trudny do interpretacji: ,,Najkorzystniejszy dla ograniczenia spęcznienia po 24 h testu był
dodatek polimerów pochodzących z recyklingu (LDPE-RZ, PP-R, LDPE-RR), a najsłabsze wyniki
uzyskano dla HDPE, co również zaobserwowano w znacznym ograniczeniu nasiąkliwości (ryc.
8)". Jak nalezy rozumieć stwierdzenie: ,,...najsłabsze wyniki uzyskano dla HDPE, co również
zaobserwowano w znacznym ograniczeniu nasiąkliwości ..."? Analizując dane zawarte na
Powoływanej rycinie zauważyc mozna, że płyty z,,HDPE" oraz rzepaku charakteryzowały się
Porównywalną nasiąkliwością (pomijając skrajnie najwyższe i najniższe) na tle pozostałych płyt
zawierających polimery. Zastanawiający jest też wpis mówiący, że: ,,Łmiany te mają miejsce,
kiedy materiał lignocelulozowy i polimer termoplastyczny są trwale połączone w wyniku
Prasowania płyt na płasko". Zdaniem recenzenta jeśli nawet analizowano (recenzent nie
odnalazł w załączonej dokumentacji szerszej interpretacji tego zjawiska) przypadki ,,trwałego"
i ,,nietrwałego" połączenia to uznac nalezy, że ptyty, dla których stwierdzono tę nietrwałość są
Po Prostu wadliwe i nie powinny byĆ brane pod uwagę. Ostatni etap prac podejmowanych

' W ramach dysertacji dotyczy między innymi analiz struktury chemicznej płyt oraz rozkładu
gęstoŚci w warstwie przypowierzchniowej. Doktorantka stosując metody ATR-FTlR otrzymuje
widma badanych materiałów kompozytowych, na podstawie których dokonuje pełniejszej
charakterystyki wytworzonych płyt. Pomimo podobieństw w zarejestrowanych widmach
zauwaŻa ich róŻną intensywnoŚĆ w poszczególnych pasmach przypisując te osobliwości
wYstęPowaniem w płycie poszczególnych materiałów. Określa też występowanie
Poszczególnych grup funkcyjnych i wiązań chemicznych a na tej podstawie, stosując
odPowiednie analogie, potwierdza zwiększoną hydrofobowość płyt zawierających polimery
termoPlastyczne. Analizuje też profile gęstości wytworzonych płyt zauważając istotną róznicę
w ich przebiegach. Ustala np., ze ze względu na niską wilgotność użytego materiału strefy
maksYmalnej gęstoŚci płyt jednowarstwowych zostają mocno przesunięte w jej głąb a cały
Profil generalnie jest stosunkowo płaski np. gdy porówna się go z profilem uzyskanym dla płyt
Pięciowarstwowych. Dochodzi też do wniosku, że rozkład gęstości w badanych, w ramach
dYsertacji płyt, nie ma istotnego wpływu na wytrzymałość na rozciąganie prostopadle do
powierzchni ptyty.

lnne uwagi

- Na stronie 23 dysertacji w tabeli 4 w pierwszym i trzecim wierszu jest podana długość
zdaniem recenzenta powinna być grubość
- na stronie 26 w tabeli 7 zamieszczone są współczynniki zmienności zbrakło jednak symbolu
,r%o"

- Pojawia się tez pytanie jak rozumieć zdanie znajdujące się na 26 stronie dysertacji:,,Skala
Produkcji tworzyw sztucznych i ich zużycia przyczynia się równiez do niesłabnącego
zainteresowania tymi produktami i powstającym odpadem". Czy skala produkcji tworzyw
sztucznYch i ich zużycia może przyczynić się do niesłabnącego zainteresowania tymi
prod u kta m i czy raczejjest odwrotnie?

7



- Analizując wpływ zmiany wilgotności słomy rzepakowej Doktorantka stwierdza, że ,,Redukcja
wilgotności słomy rzepakowe j z 6,5% do poniżej 2% skutkowała poprawą właściwości fizyko-
mechanicznych płyt (tab, 10 i 1,I}". Zauważyć jednak należy, ze powoływana tabela ]-1 nie
umożliwia dokonania tego porównania ze względu na fakt, nie zamieszczono w niej wariantu
AiB.
- W pracy na stronie 31 znajduje się rycina 6 jednak w tekście brak jest do niej odwołania
- Na stronie 34 zamieszczone jest zdanie: ,,Natomiast na podstawie uzyskanych wyników
można stwierdzić, że niektóre polimery lepiej współpracują ze słomą" - na czym polega ta

współpraca?
- Pewnego komentarza wymaga też prezentacja niektórych wyników badań. Na stronie 35

znajduje się rycina 10 opisująca zalezność nasiąkliwości i spęcznienia na grubość poż4h testu.
Oprocz punktów odzwierciedlających poszczególne zalezności nakreślona jest tez linia prosta,

która jak podejrzewa recenzent, ma obrazować pewien trend. Podobny wykres można
odnaleźć w artykule Vl jednak tam taka linia (co jest poprawne) nie występuje. Zaznaczyć
należy, że nie można wyznaczać liniitrendu dla tak zestawionych danych, które są zdarzeniami
niezależnymi. Jaki wiec trend Doktorantka chciał przedstawić ?
- Niezrozumiałe jest też dlaczego na wykresach znajdujących się na rycinach np.;2,3,7,8,9
oraz ich odpowiednikach w artykułach, połączono linią poszczególne średnie wartości
analizowanych właściwości? Przecież są to oddzielne niezależne przypadki, które nie
odzwierciedlają żadnego trendu ani wpływu. Jeśli natomiast istnieje uzasadnienie takiego
działania powinno być ono wyjaśnione,
- Analizując wykresy znajdujące się w dysertacji np. zawarte w artykule Vl, zauważyć można,
że wielkości wąsów, odzwierciedlających 95% przedział ufności, dla każde8o z przypadków
w ramach danego wykresu są takie same. Biorąc pod uwagę, że określając wielkości tego
przedziału uwzględnia się wartość średnią z próby oraz odchylenie standardowe (które mało
prawdopodobne, aby dla wszystkich analizowanych i zestawionych na wykresach przypadków
były takie same) trudne do zaakceptowania jest aby wielkości tych przedziałów były takie
same,

Pomimo tych uwag bez wątpienia Autorka Dysertacji uzyskała komplet oryginalnych
i interesujących wyników, które same w sobie stanowią uzupełnienie istniejącejwiedzy ale też
mogą stanowić podstawy do dalszych rozważan.

Wnioski
Rozdział ten zawiera 8 wyodrębnionych nienumerowanych wniosków, które

prawidłowo podsumowują prowadzoną analizę wyników oraz korespondują z postawionymi
celami pracy. Dodatkowo zmieszczone jest swego rodzaju podsumowanie ze wskazaniem
zasadności prowadzenia dalszych badań w nakreślonym przez Doktorantkę zakresie.

Ocena zbioru publikacji będących podstawą rozprawy doktorskiej

Podstawę pracy doktorskiej stanowi zbior 6 publikacji. Wszystkie publikacje z cyklu są

wydane w języku angielskim, wszystkie też opublikowane były w czasopismach znajdujących
się na ministerialnej liście A. 2 publikacje są zakwalifikowane jako brief. Łączny współczynnik
wpływu (lF)wynosi lF=L2,ż43,łączna liczba punktów zgodnie z obowiązującym ministerialnym
wykazem czasopism naukowych wynosi 620. W 1 publikacji ze zbioru Doktorantka jest
pierwszym autorem, w 2 przypadkach drugim oraz w 3 trzecim. Zgodnie z oświadczeniami

8



r-

WsPÓłautorów udział procentowy wkładu Doktorantki w powstanie artykułów kształtował się
na Poziomie od 40 do 7O%. Wkład Pani mgr inż. Aleksandry Banaszak w powstanie
PoszczególnYch artYkułów polegał generalnie na opracowaniu koncepcji badań i ich
metodologii, PrzeProwadzeniu eksperymentów, jak równiez analizie i interpretacji uzyskanych
rezultatów a takze napisaniu oryginalnych wersji manuskryptów. Uznać więc nalezy, że wkład
Doktorantki w Powstanie artykułów jest istotny. Uwazam, że zaprezentowane publikacje
stanowią zwartY, monotematyczny zbiór informacji, opisujący spójny tematycznie zakres
badań i rezultatów stanowiących odpowiedź na postawione w pracy cele.

podsumowanie

Przedstawiona mi do oceny dysertacja stanowi oryginalne rozwiązanie problemu
naukowego dotYczącego moŻliwoŚci wytwarzania płyt z cząstek roślin jednorocznych
z zastosowaniem Polimerów termoplastycznych. Przeprowad zone przez Doktorantkę badania
zostałY Prawidłowo zaPlanowane i konsekwentnie realizowane przy użyciu stosownych metod
eksPerYmentalnych i analitycznych. Dodatkowo istotną wartością dysertacji jest
przedstawienie nowych rozwiązań o charakterze naukowym i utylitarnym.

Podsumowując, rozprawa doktorska Pani mgr inż, Aleksandry Banaszak odznacza się
odPowiednim Poziomem naukowym, wnosi cenny wkład w dyscyplinie nauki leśne
a Pojawiające się w niej słabsze strony nie stanowią podstawy do poddania w wątpliwość jej

'wartoŚci merYtorYcznej, którą oceniam pozytywnie. Dlatego też przytaczane przezrecenzenta
uwagi mają najczęŚciej charakter systematyzujący i mogą być przedmiotem dyskusji.

wnioski końcowe

Stwierdzam, Że Przedstawiona mi do oceny rozprawa spełnia wymagania stawiane
dYsertacjom doktorskim, zawartym w Ustawie z dnia ].4 marca 20O3r. o stopniach naukowych
itytule naukowym oraz stopniach itytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2ot6, poz,882) istanowi
Podstawę do ubiegania się o stopień naukowy doktora nauk rolniczych w dyscyplinie nauki
leŚne. Wnoszę więc o dopuszczenie Pani mgr inż. Aleksandry Banaszak do publicznej obrony
wyżej wymienionej rozprawy.

Dr hab. inż. ry Gozdecki, prof. UKW
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